

NUMER BLOKADOWY

# KURIER

CZWARTEK 11 PAŹDZIERNIKA 1990 R.

Nr 212 (11463)

# Wileński

W Radzie Najwyższej Republiki Litewskiej

## Monologów ciąg dalszy?

NOTATKI Z DRUGIEGO ETAPU II ZJAZDU DEPUTOWANYCH RAD SAMORZĄDÓW WILEŃSZCZYZNY

Wczoraj odbyło się posiedzenie Prezydium Rady Najwyższej Republiki Litewskiej, które prowadził zastępca przewodniczącego Rady Najwyższej Czesław Stankewicz.

Prezydium omówiło i powzięło uchwałę w kwestii współpracy deputowanych i stałych komisji Rady Najwyższej Republiki Litewskiej z Radami samorządów. Zalecono, aby deputowani do Rady Najwyższej regularnie uczestniczyli w sesjach rad rejonowych, miejskich, a przedstawiciele samorządów zapoznawano z przygotowaniem dokumentów, które dotyczą ich spraw.

Prezydium powzięło uchwałę o wyjaśnianiu społeczeństwu ustaw Republiki Litewskiej, innych aktów prawnych. Zlecono Litewskiemu Radiu i Telewizji, aby poświęcały czas regularnym programom celem wyjaśniania ustaw, praktycznego ich zastosowania.

Prezydium omówiło również sprawę faktów naruszenia czeskiej i godności deputowanych w środkach masowego przekazu. Przygotowano wnioski w sprawie takich naruszeń dla przedłożenia Komisji Mandatowej i Etyki Rady Najwyższej Republiki Litewskiej.

Postanowiono 9-11 listopada br. w Wilnie zorganizować międzynarodowe seminarium nt. „Postkomunistyczna Europa — teraźniejszość i perspektywa”.

Na posiedzeniu Prezydium wysłuchano informacji kontrolera państwowego Kazimierasa Uoki, omówiono niektóre inne zagadnienia. (ELTA)

### ZYCIE ZMUSIŁO ZAJĄĆ SIĘ LITWĄ WSCHODNIĄ OD PODSTAW

Zaden chyba rząd, władze Litwy za cały okres powojennego istnienia nie zajmowały się dotąd aż tyle sprawami Wileńszczyzny. Dziś temat ten nie schodzi z porządku dziennego obrad parlamentu, rządu, ze spałk gazet. Na Wileńszczyźnie doszło do wrze.

Co prawda, jeszcze Prezydium Rady Najwyższej Lit. SRR 23 października 1989 r. powzięło uchwałę „o rozwiązaniu spraw gospodarczych, społecznych i kulturalnych w Południowo-Wschodnich rejonach Litwy”. Niestety, szlachetne zamiary pozostały na papierze.

Słowem, ciężką spuścizną w postaci wielu nie rozstrzygniętych problemów Wileńszczyzny otrzymał nowo obrany parlament Republiki Litewskiej oraz rząd Litwy.

Między innymi, nowo wybrane rady samorządów rejonów wileńskiego i sołecznickiego przedyskutowały swym ubiegłorocznym decyzjom o proklamowaniu rejonów jako polskich narodowościowo-terytorialnych. Ponadto Rada Samorządu Rejonu Sołecznickiego postanowiła kierować się na własnym terytorium Konstytucjami ZSRR i Litewskiej SRR, które już dziś w Republice Litewskiej nie mają mocy prawnej. Decyzję sołecznickich deputowanych uwieczniono. Zobowiązano „państwową komisję ds. Litwy Południowo-Wschodniej do zgłoszenia konkretnych propozycji

co do rozstrzygnięcia problemów rejonu. Niestety, komisja nie zdała egzaminu.

1 czerwca br. odbył się II zjazd deputowanych Rad samorządów Wileńszczyzny. Powołano nową Radę Koordynacyjną, której polecono zadanie do utworzenia polskiej jednostki administracyjno-terytorialnej na terenie Wileńszczyzny, opracować jej statut.

Zycie zmusiło rozwiązywać problemy Wileńszczyzny od podstaw. W lipcu br. utworzono Państwową Komisję ds. Litwy Wschodniej pod kierownictwem wicepremiera R. Ozolasa, która już ogłosiła wnioski oraz swe propozycje. Rada Najwyższa Republiki Litewskiej zaangażowała przedłożone przez komisję dokumenty oraz postanowiła je ogłosić do powszechnej dyskusji. Państwową Komisję ds. Litwy Wschodniej zlecono podsumowanie wyników omówienia tych dokumentów oraz przygotowanie projektów odpowiednich ustaw z uwzględnieniem uzyskanych propozycji zgłoszonych 31 października br.

### PRZYTYCZAĆ SIĘ I WYTRZYMAĆ

To, że Wileńszczyzna ma swą specyfikę dziś przekonywać już raczej nikogo nie trzeba. Upewnili się w tym również członkowie Państwowej Komisji. Jeszcze lepiej o tym wieźdzą ci, którzy tutaj się urodzili i wychowali. I tu przypominała się nam

książka wileńskiej autorki Heleny Romer-Ochenkowskiej, wydana w roku 1931. Wydała się, że bardzo trafnie charakteryzuje pisarka ludność tujejszą: „Wytrzymał tam są ludzie, i to nie tylko ci z kurnych, słomą krytych chat, ci z dworów i dworków także. Tam trzeba było być wytrzymałym albo się przestawało istnieć; kamienna powłoka wytrzymałości, odporności obrastali ci, co chcieli zatrzymać w sobie nakaz tradycji, wiary, narodowości... nie dać się zniszczyć obcym. Pozostał sobą, to było najważniejsze...”

Wiele wartości zastępowało martwe formy, wiele charakterów dzwaczało i pacyło się, fermentując w sobie bez wylotu w przestrzeń, ale w szarych wioskach czy w kolumnowych dworach żyła tego samego gatunku zamknięta w sobie wykretna chętność i odpychająca dumą jako najskuteczniejsza broń przeciw obcym...

„Tutejszy człowiek mówi do drugiego przy robocie: „Nie śpieszaj się, co jutro będziesz robić!”, opornie broni się od każdej nowości choćby była dla niego dobrodziejstwem, bo „nie przywykły”, a znosi bez szem-

(Dokończenie na str. 2)

### Wszystkie sprawy — aktualne

10 października w Radzie Najwyższej Republiki Litewskiej odbyła się narada przedstawicieli stałych komisji systemu prawnego, do spraw międzynarodowych i narodowości, odróżnienia państwa oraz państwowej komisji badania problemów Litwy Wschodniej.

W naradzie wzięli udział zastępca przewodniczącego Rady Najwyższej Republiki Litewskiej B. Kuznickas, wicepremier Republiki Litewskiej R. Ozolas, sekretarz Rady Najwyższej L. Sabutis. Omówiono na niej sytuację polityczną w Litwie Wschodniej, jej aspekty międzynarodowe, zasugerowano zaproszenie Rady Najwyższej Republiki Litewskiej wciągnięcie tej kwestii do porządku dziennego posiedzeń plenarnych.

11 października o godz. 18.00 odbędzie się wspólne posiedzenie pięciu stałych komisji Rady Najwyższej na którym zostanie omówi się ewentualne uchwały Rady Najwyższej.

Wydział Informacyjny Rady Najwyższej

### Wyjazd do Moskwy

Wczoraj wieczorem z Wilna do Moskwy udali się zastępca przewodniczącego Rady Najwyższej Litwy Czesław Stankewicz, wicepremier Romualdas Ozolas i deputowany Aleksandras Abiszala. Wezmą oni udział w grupie współpracy, którą kierują zastępca przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR Witalij Dubozhyn i wicepremier Litwy Romualdas Ozolas. Jak wiadomo, na odbytym 2 października na Kremlu spotkaniu delegacji Związku Radzieckiego i Litwy postanowiono, że grupa współpracy w ciągu dwóch tygodni przystąpi do odpowiednich propozycji w sprawie problematyki i zagadnień proceduralnych przyszłych rozmów, dalszego harmonogramu pracy, rozpracowania oficjalnych rozmów. Zagadnieniami te zamierza się rozpatrzyć 11 października na najbliższym posiedzeniu grupy współpracy. (ELTA)

### Konferencja prasowa

WILNO, 10 października w Radzie Najwyższej Republiki Litewskiej odbyła się konferencja prasowa. Z dziennikarzami spotkali się deputowani do Rady Najwyższej Zenonas Juknevičius, Vytautas Pallinas oraz naczelnik Zarządu Kontroli Prasy przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Wiktoras Bauty.

Uczestnicy konferencji podzielili się poglądami w kwestii

ustawy dotyczącej prasy i innych środków masowego przekazu w republice, uchwały wyjaśniającej 7 artykuł tej ustawy.

Z Juknevičius zwrócił uwagę zgromadzonych na to, że podjęta uchwała nie ograniczy wolności prasy, pomoże jedynie w regulowaniu stosunków majątkowych i własnościowych „państwową komisję ds. Litwy Południowo-Wschodniej do zgłoszenia konkretnych propozycji

wydawanych gazet miejskich i rejonowych. Powinno z woli poprzednich założycieli zostały one przekazane zespołom redakcyjnym, praktycznie powstaje tylko problem własności. Dlatego obecnie wydawcy i redakcje mogą dochodzić swych praw w sądach.

Uczestnicy konferencji odpowiedzieli na pytania dziennikarzy. (ELTA)

### Akredytacja tymczasowego przedstawiciela Republiki Łotewskiej

Wczoraj w Wilnie w MSZ republiki odbyła się ceremonia akredytacji tymczasowego przedstawiciela Republiki Łotewskiej w Republice Litewskiej Alberta Sarkanisa.

A. Sarkanis wręczył ministrowi

spraw zagranicznych Litwy A. Saudargasowi list ministra spraw zagranicznych Litwy. A. Sarkanis i A. Saudargas wygłosili krótkie przemówienia, w których podkreślili doniosłość rozwijania stosunków politycznych,

ekonomicznych i kulturalnych między Litwą i Łotwą, wyrazili zadowolenie z odróżnienia stosunków dyplomatycznych.

W ceremonii akredytacji uczestniczył minister spraw zagranicznych Republiki Litewskiej Janis Jurkans, odpowiedzialni pracownicy ministerstwa spraw zagranicznych Litwy i Łotwy. A. Saudargas, J. Jurkans i A. Sarkanis wzięli udział we wspólnej konferencji prasowej.

Z okazji akredytacji tymczasowego przedstawiciela MSZ Łotwy wydano obiad.

Wydział prasowy MSZ — ELTA

### Przyjęto do Międzynarodówki Socjalistycznej

Jak komunikują agencje telegraficzne, na odbytym w Nowym Jorku posiedzeniu Rady Międzynarodówki Socjalistycznej postanowiono przyjąć do niej

charaktere pehnaprawnych członków partii socjaldemokratycznej Litwy i Estonii.

(ELTA)

### Sprawy pocztowe

## W Żułowiu nie ma listonosza

— Sporo kosztuje prenumerata gazety, ale zaobnujemy ją. Przecież mamy teraz takie życie, że wszystko drożeje. Pomocnie tylko znaleźć listonosza. Nie ma go już drugi miesiąc. Popzednia dotarła tylko Irena Warno zwolniona się. A szkoda. Ta kobieta była bardzo staranna — uszytujemy te słowa w Żułowiu, gdzie większość mieszkańców stanowią nasi czytelnicy.

Na pocztę w Podbrodziu, do której należy wieś, potwierdzono, że rzeczywiście nikt nie obsługuje tej części sochwozu „Balilija” w rejonie święciańskim. Chodzi nie tylko o Żułowo. Przecież w okolicach są jeszcze Swirkiszki, Wincentowo, wiele innych wiosceczek i chutorów, rozrzuconych wśród lasów, pod rozczłonkami rozległym terytorium. Ogółem jest tu ponad 150 zagrod. I wszystkie otrzymują dziś prasę nieregularnie, jak wypadnie.

W niektórych miejscowościach pomagają uczniowie, zabierając do swych ciężek gazetę i czasopismo. Ale tu, w Żułowiu, nawet to nie jest możliwe. Przecież, że sytuacja taka nastąpiła w okresie kampanii prenumeraty, gdy listonosz na wsi nie tylko dotrąca prasę, ale również zaliczania prenumeraty. Wypełnia pokwitowania, szczególnie emerytom, którzy na wsi, jak wiadomo, przeważają.

Kto pomoże pocztę w Podbrodziu? Zawsze prawie są tu problemy z dotrzymkami. Właśnie i teraz, jeżeli zachoruje któryś spośród miejskich listonoszy, to nie ma go kim zastąpić. W Podbrodziu jeszcze jakoś tego się nie odczuwa. Na wsi natomiast jest zupełnie co innego. Odległości są tu duże i liczy się każdy złotówek — na polu podczas sprzętu plonów nie ma komu pracować. Ale dyrektor sochwozu Timofiej Dymkowsk nie stroni od pocztowych spraw, chociaż jesienią ma kłopotów po uszy.

— Wiem o tym — powiedział on. — Skierowalem do oddziału łączności Świętanek Gdowicz, właśnie mieszkankę Żułowa. Ale, widocznie nie odpowiadała pocztę. Nie każdy nadaje się do takiej pracy. Cóż, trzeba znowu te sprawy przemysleć.

Nie wątplimy, że dyrektor pomoże. Ale czas przecież płynie. Musiałby o to bardziej się zastroszczyć również terenowe organa władzy. Przecież jest to wspólna sprawa.

Nikolaj NIEZAMOW, kor. „Kuriera Wileńskiego”



